XX. Cadalouſ enim ille ſanctæ perturbator Eccleſiæ, everſor Apoſtolicæ diſcipline, inimicus ſalutis humanæ, ille, inquam, radix peccati, præco diaboli, apoſtoloſ Antichriſti, ſagitta nimirum producta de phavetra ſatane, virga Aſſur, filius Belial, filius perditionis, qui adverſatur, & extollitur ſuper omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, velut draco terretimus adhuc ſufflat, adhuc fœtore venenatæ pecuniæ nares hominum ſœdat, fidemque multorum vento perfidiæ vacillantem novus bæreſarcha perturbat. Sicut enim Jovem in Danaes gremium per aureum imbrem deſcendiſſe fabularum commenta conſingunt; ſic iſte per aurum de ſua Eccleſiæ ſacrilega deſeſione quaſitum, adulterinum Sedis Apoſt.

ſtolicæ concubitum quarit, & tamquam petulcus adulter ſuam explere libidinem in Romana Eccleſiâ violatione medullitus inardescit. Quamobrem, venerabilis pater, ut ſancti ſtudi tui labor ad effectum omnino perveniat, & per caudam tuitionis hujus, immo per unum puridum diaboli membrum apud opinionem hominum Romana Eccleſiâ non vileſcat, & hac occasione (quod abſit) Chriſtianus populus in errore permaneat; neceſſe eſt, ut veſtra prudentia totis niſibus elaboret, quatenus generale Concilium quocumque fiat, & pernicioſi hujus erroris ſpina, in quo miſer mundus verſatur, evellat. Præterea libenter ad veſtræ ſanctitatis colloquium, ſi occaſio daretur, attingerem, ut communicandum conſilium, quod abſentia prohibet, viva conſerti ſermonis verba conferrent. Sed quoniam id fortaſſe non mereor; peto, quaſo, & humiliter ſuggero, ut ſanctæ veſtræ prudentiæ Cadaloicam rabiem, qui latrare non deſinit, omnino conetur extingueri, quatenus Chriſtiana religio pacifica per vos valeat tranquillitate gaudere, ut regnum ac ſacerdotum optata per vos pace fruatur; is qui utriuſque dignitatis auctor eſt, pacis æternæ digna vobis præmia largiatur. Sed dum equus offertur, dum focii omnes ſter arripiunt:

Ecce brevem ſperno, * ſtreve veſtigia ſterno.

Hæc Petrus ad Colonienſem Archiepiſcopum, & quidem non otioſe, ſed oſeroſe adm odum: ſiquidem in opus ſtrenue Colonienſem Archiepiſcopum laboraſſe, quæ erunt dicenda, ſignificant.

XXI. Etenim nihil moratus, ubi Rex, & quæ ſpectarent ad regnum, collocata eſſent in tuto, ex Epifcopis Germaniæ & Italiæ illis, quos tunc apud Regem reperiri contigit, ut Concilium cogeretur, operam dedit, cui & Rex ipſe etiam intereſſet. Sic igitur autumnali tempore Concilium collectum in Germaniæ loco, qui dicitur Osborium: ita namque apud Petrum Damiani dictum reperimus in duobus codicibus, quos vidimus. An autem mendose ita legatur, neſcimus; locus tamen nobis hætenus incompertus. At non incomperta, quæ in Synodo geſta ſunt, nempe damnatum fuiſſe ibidem Cadaloum, recitata ibidem ejuſdem Petri Damiani ſcriptione, qua texta haberetur longa diſputatio inter Advocatum Regium, & Romanæ Eccleſiæ Defenſorem, ſicque omnium conſenſu conſtatam eſſe damnationem, pseudopontificis Cadaloi, Alexandri vero electionem comprobata. Contigit autem ipſum Cadaloum damnari ipſis Vigilias SS. Apoſtolorum Simonis & Judæ,

Concil.
in Osbo-
rio.

D d anno

CHRISTE
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

annojam vertente ab ipsius promotione facta (ut vidimus) eorumdem sanctorum Apostolorum natali die, nempe vigesima octava mensis Octobris. Porro concertationem illam inter Regium Advocatum, & Romanæ Ecclesiæ Defensorem, quam reperimus inter Petri Damiani scripta, ejusdem auctoris esse non dubitamus: nam ab ejus stylo non abhorret, immo magnopere congruit. Verum ipse non interfuit, neque interesse potuit, eodem tempore alterius legationis munere implicatus, ut, quæ inferius hoc eodem anno dicenda erunt, ostendunt. Quamobrem ab illo ad Synodum missam esse, & inter Acta synodalia, ubi probata fuit, relatum esse, par est credere. Sed accipe ipsam, quam ex duobus exemplaribus hic tibi describendam curavimus. Sic enim se habet ejus titulus:

Disceptatio Synodalis Inter Regis Advocatum, & Romanæ Ecclesiæ Defensorem.

XXII.

Ipsa exordio Petrus Damiani ejusdem operis auctor compellens impiam Cadouloum Antipapam, post alia, quæ in eum dixerat, hæc habet: Sed ad hæc gloriaris, & jactas: Rex me & Imperatrix mater elegit, ad hunc apicem me regia celsitudo provexit: sed cum hinc aula regia suum tueatur electum; illinc Romana Ecclesia proprium defendat Antipapam, jam in folio constitutum, dignum est, ut sanctorum atque prudentium sacerdotum multitudo conveniat, & hanc questionem ventilans, sub canonici juris auctoritate discernat. Quoniam & in proximo, ut speramus, fiet hic Osbornense Concilium, hic jam ejusdem Concilii constituimus velut in quadam tabella pictura prælium.

() Dan. 7. Juxta jussionem ergo (a) Daniels, Patrum throni sunt positi, judicium sedeat, libri aperiuntur, & solutionis indiga questio in medium deducatur. Hic itaque Romana Defensor Ecclesiæ suas allegationes inferat: illic Advocatus Regius propriæ partis argumenta depromat. Taceat Parma cum suo hæresiarca, advocatio tantum regia, & Romana invicem colloquatur Ecclesiæ: sanctorum vero sacerdotum erecti sint animi, ut & quæ utrimque dicenda sunt, conferant, & peroratæ causæ judicialiter sententiæ calculum ponant. Age igitur, Defensor Apostolicæ Sedis incipiat; deinde Regius Advocatus, quæ sibi videbuntur, ostendat.*

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

XXIII.

Cum beatitudo vestra, venerabiles Patres, super Apostolicæ Sedis negotio disputat, ad cunctas Ecclesias pervenire,

quod versatur in manibus, non ignorat. Hæc enim stante, reliquæ stant: sin autem hæc, quæ omnium fundamentum est & basis, obruitur; cæterarum quoque status necesse est collabatur. Omnis autem sive Patriarchatus cujuslibet apicem, sive Metropolitani primatus, aut Episcopatus cathedras, vel Ecclesiarum cujuscumque ordinis dignitates, sive Rex, sive Imperator, sive cujuslibet conditionis hominibus purus instituit, & (prout voluntas, aut facultas tulit) spiritualium prærogativarum jura præfixit: Romanam autem Ecclesiam solus ille fundavit, & supra petram Fidei mox nascentis erexit, qui beato vitæ æternæ Clavigero terreni similiter & celestis imperii jura commisit. Non ergo qualibet terrena sententia, sed illud Verbum, per quod constructum est caelum & terra, per quod denique omnia condita sunt elementa, Romanam fundavit Ecclesiam. Illius certe privilegio fungitur, illius auctoritate fulcitur. Unde non dubium, quia quisquis cuilibet Ecclesiæ jus suum detrahit, injuriam facit: qui autem Romanæ Ecclesiæ privilegium, ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum auferre conatur, hic proculdubio in hæresim labitur: & cum ille notatur injustus; hic est dicendus hæreticus. Fidem quippe violat, qui adversus illam agit, quæ mater est Fidei; & illi contumax invenitur, qui eam cunctis Ecclesiis prætulisse cognoscitur. Cum hoc igitur vestra sanctitas indubitanter agnoscat, vos, qui non quilibet, sed nobiliores & egregii estis filii Romanæ Ecclesiæ, pietatis viscera circa matrem vestram compatiens ostendite, & utrum destrui debeat, sibi met eligendo Pontificem, judicate. Mirum quippe est, si, quod minoribus Ecclesiis canonicis vigor attribuit, illi soli, quæ caput est omnium, non permittit.

Regius Advocatus.

Prolixa declamatio dedit attentionem, benevolentiam, atque docilitatem, & hoc potius juxta consuetudinem fori judicialis, quam secundum regulam Concilii synodalis: ubi scilicet non magnopere curare debemus elucubratæ locutionis urbanitatem, sed viva sententiæ potius puritatem. Ad querelam ergo coram sanctis sacerdotibus deponendam sufficit nobis dicere, quoniam inthronizatis Papam sine consensu domini nostri Regis, ad injuriam scilicet atque contemptum regie majestatis.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Ordinationem Papæ factam diffiteri nec possumus, nec debemus; Regis autem injuriam modis omnibus propulsamus. Sed

Causa Rom. Eccl. qualis.

XXIV.

XXV.

vi.

CHRISTI
1062.ALEXANDRI II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

videamus primo si placet, utrum Papa sine Rege potuerit fieri, & sic postmodum de Regis disputemus injuria.

Regius Advocatus

Per te liquido novimus, quia illi debent Pontificem, cum ordinatur, eligere, quos sibi, postquam ordinatus fuerit, canonica decrevit auctoritas obedire: Papa vero, quia universalis est Pontifex, non modo Romanus populus, sed Romanus Imperator, qui caput est populi, obedientiam dei: censendum ne ergo est, ut Papam sine capite suo populum eligat, & ei, quem non elegit Imperator, obediat? Constat ergo, quod nisi Romani Regis assensus accesserit, Romani Pontificis electio non erit perfecta.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

Perhibendum est itaque juxta vestra disputationis articulum, quod neque Stephanus, nec Xystus, neque Cornelius, non denique Clemens, non Silvester, non ipse beatus Petrus Papali nomine digni sunt, qui ab Imperatoribus eorumdem tempora electi non sunt.

Regius Advocatus.

Gentiles Reges non sunt adhibendi ad hujus, de qua loquimur, electionis exemplum: qui quoniam ignorabant fidem Christianam, Christianorum non poterant ordinare Pontificem. Cæterum Christiani Principes semper Romanos elegerunt Pontifices.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

XXVI.

Qui mentitur in communi colloquio, mendax dicitur; qui autem in presentia venerabilium sacerdotum falsa protulerit, sacrilegii procul dubio crimen incurrit. Dixisti Christianos Principes Romanos semper elegerunt Pontifices; percurrere mecum Ecclesiasticæ antiquitatis historias, Romanorum Præsulum catalogum studiose disquire, & cum perpauca inveneris in electione sua regium accessisse consensum, consistere te perpicuum protulisse mendacium. Quis enim Rex Antonii filium Damasum Hispaniensem? quis Innocentium Innocentii filium Albanensem? quis denique Zosimum Græcum Ebramit filium elegit? Quis præterea Leonem Quintiani filium de Tusciam? quis Hilarium Crispini filium de Sardinia? quis Celestinum Prisci Romani civis filium? quis Bonifacium, quis Anastasium æque Romanos? Denique multos attexerem, nisi fastidium generarem. Sed ne me putes non habentem copiam, ab eorum enumeratione desicere. Quis Imperatorum, Ann. Eccl. Tom. XVII.

vatorum elegit Simplicium Tiburtinum? Felicem natione Romanum? quis Gelasium Afrum Valerii filium? quis Symmachum Sardinia provincie filium Fortunati? quis Hormisdam filium Justini, natione Campanum? Joannem origine Tuscum, Felicem natione Samnitum, Bonifacium Gibaldi filium, Mercurium Profecti, Agapitum Gordiani, natura Romanos?

Quis enim Regum electioni cujuslibet istorum suum legitur adhibuisse consensum? cum eorum temporibus Romana Respublica Christiani Principes præfuisse legantur, id est, Valentinianus Senior, Valens frater ejus, qui occisus est in pugna Gothica prope Adrianopolim; Gratianus, qui a Maximo tyranno peremptus est; Valentinianus Junior, qui necatus est a comite suo Vienna; deinde Arcadius, Honorius, Theodosius; Joannes ille, qui apud Ravennam occisus est; Valentinianus Tertius, qui in campo Martio est peremptus; Martianus, Leo Majorianus, Severus Anthemius, Olybrius, Glycetrius, Zeno Nepos ille, qui in villa sua occisus est juxta Salonas, Augustulus, Anastasius, Justinus, & cæteri Romani Imperatores; quos evitandi lacinosi styli causa prætereo. Da mihi ergo eorum, quos enumeravimus, aliquem vel præsumlem requirentem, vel Principem assensum in electione præbentem, & ego do manum, ac te perhibeo laureandum: alioquin si dare non poteris, in hoc te convictum per omnia perneceffe est fatearis. Quod autem beato Gregorio legitur adhibuisse Mauritiū Imperator assensum, & perpaucis alii Principes alii promovendis: hoc distulit perturbatio temporum & tempestas horrenda bellorum.

Regius Advocatus.

Si mentiri est contra mentem loqui, temerarium est mendacii tam procaciter argui, qui non utique falsum, sed verum me dixisse putavi: tamen assentior, & in hoc superatum me esse non abnuo.

Defensor Romanæ Ecclesiæ.

*Ut autem id ipsum adhuc manifestius pateat, & te super hac dimicandi materia perdidisse, tibimet ipsi clarius innotescat, lege Constantini Imperatoris editum, ubi Sedis Apostolicæ constituit super omnes in orbe terrarum ecclesiasticas principatum. Nam postquam supra corpus beati Petri basilicam fundator erexit, postquam Patriarchatum Lateranensem in beati Salvatoris honore construxit, mox per Imperialis Rescripti seriem Romanæ Ecclesiæ constituit dignitatem. Ubi nimirum beato Silvestro, * suisque successoribus obtulit, ut regali more, & au-*

XXVII.

XXVIII.

Edictum Constant.

* f. ejus.

CHRISTI 1062.

ALEXANDRI II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. CONST. DUCÆ IMP. 3.

XXIX. rea corona * plectatur in capite, & cæteras regii cultus infulas usurparent. Verum beatus Silvester ornamenta, quæ sacerdotali congruere judicabat officio, in proprios usus assumpsit; coronam vero, vel cætera, quæ magis ambitiosa, quam mystica videbantur, omisit. Cui etiam Constantinus Lateranense palatium, quod cætenus aula regalis extiterat, perpetuo jure concessit; regnum Italiae judicandum tradidit. Nam & ipse Regis hæc verba sunt: Unde, inquit, congruum insperimus, nostrum Imperium & regni potestatem Orientalibus transferri & transmutari regionibus, & in Byzantia provincia in optimo loco nomini nostro civitatem edificari, & nostrum illic constitui Imperium. Quoniam ubi principatus sacerdotum & Christianæ religionis caput ab Imperatore cælesti constitutum est, justum non est, ut illic Imperator terrenus habeat potestatem. Audisti, quia terrenus Imperator non habet in Romana Ecclesia potestatem: quomodo ergo sine illius arbitrio, qui potestatem ibi non habet, non licet eligi sacerdotem? Ipse vero Constantinopolim, velut in secunda Roma perpetuo regnaturus abscessit. Longe vero post Theodosius Imperator beati Pauli basilicam cepit; quo defuncto, filius ejus Honorius eandem basilicam ad calcem usque perduxit. Hi quoque Romanae Ecclesiae privilegium nihilominus firmarunt. Quomodo ergo prærogativam sibi in Romani Pontificis electione relinquere, qui Romanam Ecclesiam nequaquam sibi studerunt subdere, sed præferre? non præcipere, sed parere? non præcellere, sed subesse?